- Docc. st. Fr. I, 351 a. 1319 *Locatio unius mansi spectantis ad scudellas: nunc solvet Frixachenses sexaginta, et sit liber de predicto onere scutellarum*. M.S.F.X, 78 a. 1337 *juravit ad S. Dei Evangelia non ludere quamdiu erit in ForoJulio, ultra quam unum Frixachenium quolibet die*. Const. P. Fr. 34 a. 1366/68 *soluat lib. XXX sclavanescas, scilicet VIII frixerios pro libra pro ingressu et totidem pro egressu*.
- frisare** v. ‘ornare con fregi’. Anche in Ducange 3, 610 ‘fimbriis aut alia re ornare’. Cfr. Sella 252, Sella E 152 *fresiare*, 153 *frixare*, *frixiare*, Niermeyer 454 s.v. *frigiare*. Vd. *aurifrisum*, *frisidura* e *frisium*. M.E.A. 903 a. 1342 *Item quod (mulieres) pannos non possint aliter frisare vel ornare nisi cum doplonis aureis vel argenteis seu seta qui sunt valoris grossorum quatuor pro brachio et non ultra*.
- frisidura** sf. ‘guarnizione, ornamento, ricamo’. Cfr. Ducange 3, 610, *fresatura* ‘fimbria, limbus, seu quod ornatus vice vestis assuitur’, *frisatura* ‘idem quod frisum’, Sella 252 *frexatura*, *frisatura*, 253 *frixatura*, Sella E 152 *fresiadura*, 153 *frixatura*, Semi 175 *frisatura*, NP 347 ant. *frisidùre* ‘gallone, orlo appariscente del vestito’. Vd. *aurifrisum*, *frisare* e *frisium*. St. Ud. 62 a. 1337 *Deliberatum fuit supra belanciis modo noviter apportatis a Veneciis, supra pondere frisidurarum et doplonorum aureorum et argenteorum vendendorum in terra Utini*. M.S.F. VIII, 199 a. 1458 *unam aliam cappam de veluto rubeo cum spegnula nova argenti desuper aurati ante in qua sunt imagines crucifixy sante marie et sancti Johannis, cum frisidura et capetta de sirico et filo auri*.
- frisium, -sum** sn. ‘fregio, ornamento, ricamo’. Cfr. Ducange 3, 612 *frisium* ‘limbus, fimbria; quidquid ornatus causa vesti assuitur (Chron. Placent. ad ann. 1388)’, *frisum* ‘fimbria, lacinia, frange, vox formata ex Phrygium’, 6, 306 *Phrygium* ‘... pro limbo seu ornatu ex opere Phrygio’, Sella 253 *friseum*, *frisium*, *frixium*, Niemeyer 455 s.v. *phrygium*. < lat. *phrygium* (sott. *opus*), dalla regione dell’Asia Minore da cui provenivano le stoffe intessute d’oro (REW 6471a, DELI s.v. it. *fregio*); secondo Niermeyer cit. è avvenuto anche l’incrocio con il franco *frisi* ‘bordo, arricciatura’. Vd. *aurifrisum*, *frisare* e *frisidura*. A.S.T. II, 1-9 a. 1408 *Item una casula de panno serico zatanino coloris viridis cum frisiis aureis intextis, suffulta tela nigra sive viridi obscura*. A.S.T. II, 1-10 *humerale de bocassino cum uno friso aureo, habens quatuor listas de perlis*. Ms. D.P. 333 a. 1450 *Item una planeta de panno laneo cum cruce de friso aureo*.
- fritula, frict-** sf. ‘frittella’. Cfr. Ducange 3, 613 *fritella*, EV 69 *fritola*, Doria 249 *fritola*, NP 347 *fritule*, Zudini/Dorsi 48 **fritula*. < lat. tardo *frīctula*, da *frīctum* ‘cosa frita’ (REW 3504). Vd. *frizere*.